
SETTORE

ISTR UZIO NE
---

AREA C: SVILUP PO E ORGA NIZZAZIO NE ATTIVITÀ 
ED UCATIVE E DIDATTICHE

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  2 9 7  d e l  2 1 / 0 4 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 2  d el   1 7/0 4/2 0 2 0

O g g e t t o: Appr ov a zi o n e  d e l l'avvi s o  p e r  l a  s e l e z i o n e  d i  u n  
pr o g e t t o  r e l a t iv o  a l l a  r e a l i zz a z i o n e  d i  i n t erv e n t i  
rivo l t i  a  b a m b i n i  e  ra g a z z i  c o n  d i s t ur bi  s p e c i f i c i  
d e l l'a p pr e n d i m e n t o ,  a i  f i n i  d e l l a  e r o g a z i o n e  d i  
u n  c o n tr ib u t o  d a  p art e  d e l l'U n i o n e  d e l l e  Terr e  
d'Ar g i n e  p er  g l i  a . s .  2 0 2 0 / 2 0 2 1 ,  2 0 2 1 / 2 0 2 2 ,  
2 0 2 2 / 2 0 2 3



APPROVAZIONE  DELL’AVVISO  PER  LA SELEZIONE  DI  UN  PROGETTO  RELATIVO  ALLA 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI RIVOLTI A BAMBINI E RAGAZZI CON DISTURBI SPECIFICI 
DELL’APPRENDIMENTO,  AI  FINI  DELLA EROGAZIONE  DI  UN  CONTRIBUTO  DA PARTE 
DELL’UNIONE DELLE TERRE D’ARGINE PER GLI A.S. 2020/2021, 2021/2022, 2022/2023

IL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE

Vista la seguente normativa nazionale:
-  la  Legge  n.  170  dell’8  ottobre  2010,  “Nuove  norme  in  materia  di  Disturbi  Specifici  di 
Apprendimento in ambito scolastico”;
-  il Decreto Ministeriale n. 5669 del 12 luglio 2011 e del documento allegato “Linee guida per il 
diritto allo studio degli alunni e degli studenti con Disturbi Specifici di Apprendimento”;
- l’Accordo Stato-Regioni 24 luglio 2012 per attivazione percorso diagnostico degli alunni con DSA
- la Circolare Ministeriale n. 8 del 6 marzo 2013 ad oggetto “Direttiva ministeriale 27 dicembre 
2012 “Strumenti di intervento per alunni con bisogni educativi speciali e organizzazione territoriale 
per l’inclusione scolastica. Indicazioni operative.”;
- Il Decreto MIUR 17 aprile 2013, prot. n. 297, “Linee guida per la predisposizione dei protocolli  
regionali per le attività di individuazione precoce dei casi sospetti di DSA”;

Vista la  Delibera della  Giunta della  Regione Emilia  Romagna n.  108 del  1° febbraio 2010 ad 
oggetto:  “Programma  Regionale  operativo  per  Disturbi  Specifici  di  Apprendimento  in  Emilia 
Romagna”;

Vista la Legge regionale n. 26 dell’8 agosto 2001 “Diritto allo studio e apprendimento per tutta la 
vita. Abrogazione della L. R. 25/05/1999 n. 10”; 

Richiamate tutte le ulteriori norme nazionali e regionali in materia di DSA;

Richiamate inoltre:
- la Delibera di  Consiglio dell’Unione Terre d’Argine n.  35 del 27/09/2017,  ad oggetto 

“Approvazione del  Patto per  la  scuola”  del  territorio  dell’Unione Terre d’Argine (a.s. 
2017/2021), art. 8 “Servizi per l’inclusione degli alunni/e disabili  e per contrastare le  
difficoltà di apprendimento” con cui in ottemperanza alla Legge 104/92 e successive 
modifiche ed integrazioni si prevede che il  Patto assuma come prioritario lo strumento 
degli  Accordi  di  Programma  provinciale  e  distrettuale  tra  Enti  Locali,  Istituzioni 
Scolastiche  e  ASL,  di  tempo in  tempo vigenti,  degli  alunni  con  disabilità  e  tutti  gli  
eventuali  relativi  allegati,  al  fine  di  promuovere  progetti  e  azioni  finalizzati 
all’integrazione degli alunni/e con disabilità e anche al sostegno del successo formativo 
dei bambini/ragazzi con DSA;

- la Delibera di Giunta dell’Unione n. 66 del 15/05/2019 “Piano di Zona per la Salute e il  
Benessere Sociale del  Distretto di  Carpi  2018-2020 -  Approvazione Piano Attuativo  
2019, Convenzione Ufficio di Piano e Rettifica Povertà” in cui alla scheda “Promozione 
delle pari  opportunità e valorizzazione delle differenze di  genere,  intergenerazionali,  
interculturali  e  delle  abilità”  si  prevede  l’erogazione  di  uno  specifico  contributo  ad 
associazioni  del  territorio,  selezionate  tramite  avviso  pubblico,  che  realizzino  un 
progetto  triennale  volto  a  fornire  un  supporto  didattico-educativo  in  orario 
extrascolastico, per favorire l’apprendimento delle materie di studio tenendo conto delle 
difficoltà di apprendimento, attraverso l’utilizzo di tecnologie informatiche e di strumenti 
compensativi,  allo  scopo  di  favorire  il  diritto  allo  studio  e  il  successo formativo  dei 
ragazzi con DSA e consentire loro pari opportunità nello studio;

- la  Delibera di Consiglio  dell’Unione Terre d’Argine n.  28 del  30/10/2019 ad oggetto 
“Approvazione  dell’Accordo  di  programma  distrettuale  per  l'inclusione  scolastica  di 
alunni/e con disabilità nelle scuole di ogni ordine e grado per gli anni 2019-2021 e di 
tutti  i  relativi allegati e presa d’atto della proroga dell’Accordo Provinciale e di tutti  i 
relativi allegati” in particolare l’art. 13 “Collaborazione per favorire il successo formativo  



degli alunni che presentano disturbi specifici di apprendimento (D.S.A.)”;
- la  Delibera  di  Consiglio  dell’Unione  Terre  d’Argine  n. 2  del  25/03/2020  ad  oggetto 

“Approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione  
Sezione strategica 2019/2020 – Sezione Operativa 2020/2022”, in particolare l’indirizzo 
strategico 1: politiche per la scuola - obiettivo strategico 02:  garantire pari opportunità 
nell'accesso a un'istruzione di qualità – programma 06: servizi ausiliari all’istruzione;

Vista l’attuale  e  vigente  normativa  in  materia  di  contenimento,  prevenzione  e  contrasto 
all’emergenza sanitaria derivante da Covid ’19 e tutte le disposizioni e gli atti attualmente coerenti 
con l’oggetto, i  contenuti,  e la realizzazione del presente progetto e tenuto conto delle ulteriori 
norme e provvedimenti eventualmente sopravvenienti dalle autorità competenti in materia; 

Richiamata altresì la Delibera di Giunta dell’Unione n. 31 del 15/04/2020 ad oggetto “Erogazione di 
un contributo da parte dell’Unione delle Terre d’Argine ad un progetto relativo alla realizzazione di 
interventi rivolti a bambini e ragazzi con disturbi specifici dell’apprendimento per gli a.s. 2020/2021, 
2021/2022, 2022/2023”;

Considerato che al fine di dare attuazione a quanto deliberato nell’atto di Giunta sopra citato, si 
ritiene necessario procedere alla selezione, mediante avviso pubblico, di un progetto qualificato 
relativo  alla  realizzazione  di  interventi  rivolti  a  bambini  e  ragazzi  con  disturbi  specifici 
dell’apprendimento, ai fini della erogazione del contributo;

Valutato che l'intervento complessivo dovrà riguardare bambini e ragazzi frequentanti in particolare 
la scuola primaria e secondaria di primo grado per un numero di almeno 100 allievi complessivi per 
ogni anno scolastico, e che dovranno essere programmate attività tese a:
1) Permettere ai bambini e ragazzi con Disturbi Specifici di Apprendimento (DSA) di affrontare 
l’apprendimento scolastico e i  compiti  evolutivi  concomitanti,  con l’aiuto e il  sostegno di  figure 
competenti e attraverso l’utilizzo di modalità operative e strumenti compensativi.
2) Accompagnare e sostenere i  ragazzi attraverso percorsi individualizzati e personalizzati che 
valorizzino le loro capacità ed abilità per rinforzarne l’autostima, favorendo la socializzazione e 
l’integrazione con il gruppo dei pari e con gli adulti.
3) Intervenire su bambini che presentano un disturbo misto dato dalla compresenza di Disturbo da 
deficit di attenzione e iperattività (DDAI) con un Disturbo Specifico dell’Apprendimento (DSA);
4)  Potenziare  la  rete  di  collaborazione  e  consulenza,  già  esistente  e  funzionante  sull’intero 
territorio dell’Unione Terre d’Argine, tra gli educatori del centro educativo pomeridiano, psicologi, 
neuropsichiatri infantili, assistenti sociali, famiglie e insegnanti, con particolare attenzione a:

-  fornire  un  supporto  educativo  e  didattico  per  la  scuola  primaria  e  un  metodo  di  studio 
progressivamente  più  autonomo  nella  scuola  secondaria,  anche  attraverso  la  fornitura  di 
attrezzatura e programmi compensativi aggiornati e personalizzati;
- supportare i bambini e i ragazzi nello studio e nello svolgimento dei compiti, secondo obiettivi 
e metodologie concordate con gli insegnanti;
- realizzare una programmazione didattica individualizzata con l’uso di strumenti compensativi;
-  organizzare  per  i  bambini  e  ragazzi  con DSA specifici,  coinvolgenti  e  qualificati  momenti 
extrascolastici di socializzazione, integrazione ed inclusione con il gruppo dei pari.

5) Attivare e sperimentare modalità di lavoro personalizzate, individuali o a piccolo gruppo, anche 
eventualmente a distanza per supportare alunni con disturbi specifici di apprendimento che, per 
differenti motivi, non possono svolgere attività in presenza.

Tenuto conto  che: 
- il progetto avrà durata triennale (anni scolastici 2020/21, 2021/22, 2022/23), dal 1 settembre 2020 
al 30 giugno 2023;
- gli interventi in oggetto, supportati grazie a finanziamenti regionali, saranno sostenuti dall’Unione 
con un contributo di € 55.000,00 nel primo anno scolastico (2020/2021), che negli anni a seguire 
potrà essere ridefinito, rimodulato, cancellato in relazione alle complessive compatibilità di bilancio 
dell’Ente;



Visto lo schema di  Avviso per la selezione, finalizzata alla erogazione di un contributo da parte 
dell’unione terre d’argine, di un progetto relativo alla realizzazione di interventi rivolti a bambini e 
ragazzi con disturbi specifici dell’apprendimento e relativi Allegato A "Domanda di partecipazione" 
e Allegato B "Format della scheda progettuale", parte integrante e sostanziale del presente atto, 
per la selezione finalizzata all’erogazione di un contributo a sostegno di un progetto pluriennale 
relativo  alla  realizzazione  di  interventi  rivolti  a  bambini  e  ragazzi  con  Disturbi  Specifici 
dell'Apprendimento sul territorio dell'Unione Terre d'Argine;

Visto che,  come previsto  all’art.  11 dell’avviso  “Criteri  di  valutazione dei  progetti”,  le  proposte 
progettuali  saranno  valutate  da  un  Gruppo  tecnico  di  Valutazione  nominato  dal  Dirigente  del 
Settore  Istruzione,  che  svolgerà  il  proprio  compito  di  valutazione  e  selezione  delle  proposte 
progettuali  pervenute sulla  base degli  indirizzi,  dei  criteri  e degli  indicatori  espressi  nell’Avviso 
stesso;

Richiamata la Legge n. 107 del 13 luglio 2015, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione 
e formazione e delega per  il  riordino delle  disposizioni  legislative vigenti”  e  successivi  decreti 
attuativi,  ed  in  particolare  il  D.lgs.  n.  63  del  13  aprile  2017  “Effettività  del  diritto  allo  studio 
attraverso  la  definizione  delle  prestazioni,  in  relazione  ai  servizi  alla  persona,  con  particolare 
riferimento alle condizioni di  disagio e ai  servizi  strumentali,  nonché potenziamento della carta 
dello studente, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera f), della legge 13 luglio 2015, n.  
107”;

Vista la seguente normativa:
- D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”, 

in particolare gli art. 107, 147 – bis, 151 comma 4, 183, 191 e 192;
- la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica  amministrazione”  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

- il  D.  Lgs  19  marzo  2013,  n.  33,  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di 
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  della  Pubblica 
Amministrazione”,  come  modificato  dal  D.  Lgs  25  maggio  2016,  n.  97  “Revisione  e 
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 
trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di  
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

Richiamato, altresì, lo Statuto dell’Unione delle Terre d’Argine;

Richiamati inoltre i seguenti specifici atti:
- il  Regolamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  dell'Unione  Terre  d’Argine  vigente,  come  da 

modifiche apportate con deliberazione di G.U. n. 45 del 31.05.2013; 
- il  Regolamento di Contabilità dell'Unione Terre d’Argine, approvato con Deliberazione di 

C.U. n. 56 del 13.12.2017 ed in vigore dal 01.01.2018;
- il Regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici a soggetti pubblici 

e soggetti privati approvato con deliberazione di Consiglio del Comune di Carpi n. 6 del 
2/2/1995 successivamente modificato con Delibera di Consiglio n. 60 del 28/04/1999 e con 
Delibera  di  Consiglio  n.  72  del  26/07/2018  di  integrazione  mediante  inserimento  della 
norma di valorizzazione e tutela dei principi e valori della Costituzione Art. 2bis, applicabile 
anche all’Unione delle Terre d’Argine;

Richiamati altresì i seguenti atti:
- la  nota  di  aggiornamento  al  DUP  2020,  approvata  dal  Consiglio  dell'Unione  con  la 

Deliberazione  n.  2  del  25/03/2020  avente  come  oggetto  “Approvazione  della  Nota  di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) Sezione strategica 2019 



2024 Sezione operativa 2020 2022” ed esecutiva ai sensi di legge;
- il  Bilancio  di  previsione  2020-2022,  approvato  dal  Consiglio  dell'Unione  con  la 

Deliberazione  n.  3  del  25/03/2020  avente  come oggetto  “Approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2020-2022” ed esecutivo ai sensi di legge; 

- il Piano Esecutivo di Gestione dell’esercizio 2020-2022, parte finanziaria, approvato dalla 
Giunta dell'Unione con la Deliberazione n. 27 del 01/04/2020 ed esecutiva ai sensi di legge; 

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente  provvedimento,  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa e  con le  regole  di 
finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, così modificato dall’art. 74 
del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

DETERMINA

di  approvare l’Avviso per  la  selezione,  finalizzata  alla  erogazione  di  un  contributo  da  parte 
dell’Unione delle  Terre d’Argine,  di  un  progetto  relativo  alla  realizzazione di  interventi  rivolti  a 
bambini e ragazzi con disturbi specifici dell’apprendimento e relativi allegati A e B, al presente 
atto a farne parte integrante;

di dare atto che detto avviso e relativi allegati saranno pubblicati sul sito Internet dell’Unione delle 
Terre  d’Argine  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  /  Avvisi  Pubblici  dell’Unione  e  che 
saranno valutati tutti i progetti presentati nel rispetto dei termini indicati dall’avviso medesimo; 

di dare atto che il progetto avrà durata triennale (anni scolastici 2020/21, 2021/22, 2022/23) per un
importo complessivo di € 165.000,00 di cui € 55.000,00 nel primo anno scolastico (2020/2021) e di 
dare di dare atto che nel caso di riduzione o eliminazione dei finanziamenti da parte della Regione 
Emilia Romagna, l’Unione delle Terre d'Argine provvederà alla copertura degli importi con somme 
previste nel proprio bilancio di previsione in relazione alle complessive compatibilità di bilancio 
dell’Ente;

di  prenotare la  spesa  di  €  165.000,00  ai  fini  dell’erogazione  del  contributo  in  parola,  sugli 
stanziamenti  già disponibili  alla  voce di  bilancio 1600.00.14 “Contributi  finanziati  con contributi 
relativi  al  Servizio Coordinamento Pedagogico”  del  bilancio  di  previsione 2020/2022 nel  modo 
seguente:
- € 27.500,00 sull’annualità 2020;
- € 55.000,00 sull’annualità 2021;
- € 55.000,00 sull’annualità 2022;
mentre la somma di € 27.500,00 relativa all’annualità 2023 sarà impegnata con atti successivi sulla
base e in seguito dell’approvazione del relativo bilancio;

di  dare  atto,  altresì,  che il  contributo  regionale  sarà  accertato alla  voce di  bilancio  230.00.01 
“Contributi  e  trasferimenti  correnti  dalla  Regione per  funzioni  delegate  in  materia di  Istruzione 
Pubblica”, nelle relative annualità del Bilancio di Previsione 2020/2022 come segue:
- € 27.500,00 sull’annualità 2020;
- € 55.000,00 sull’annualità 2021;
- € 55.000,00 sull’annualità 2022;
mentre la somma di € 27.500,00 relativa all’annualità 2023 sarà accertata con atti successivi sulla 
base e in seguito dell’approvazione del relativo bilancio;

di dare atto che la spesa viene finanziata con un trasferimento regionale di € 55.000,00 per ogni 
annualità di riferimento e nel caso di  riduzione o eliminazione dei finanziamenti da parte della 
Regione Emilia Romagna, l’Unione delle Terre d'Argine provvederà alla copertura degli importi con 
somme previste nel proprio bilancio di previsione oppure potrà ridurre o interrompere il progetto, a 
fronte di decremento o cancellazione dei fondi trasferiti dalla Regione Emilia-Romagna;



di dare atto che le proposte progettuali,  corredate dalla documentazione prevista nel presente 
Avviso, dovranno pervenire a mezzo servizio postale o pec entro e non oltre il giorno 21 maggio 
alle ore 11.30;

di riservarsi inoltre:
-  la  facoltà  di  non  approvare  alcun  progetto  presentato,  ovvero  di  approvarlo  anche  qualora 
pervenisse una sola proposta, purché positivamente valutata dal Gruppo Tecnico di valutazione cui 
sarà affidato il compito di selezionare le proposte pervenute;
- la facoltà di ridurre o interrompere il progetto, a fronte di decremento o cancellazione dei fondi 
trasferiti dalla Regione Emilia-Romagna.

di dare atto altresì che:
- le proposte progettuali saranno valutate da un apposito Gruppo Tecnico di Valutazione nominato 
dal dirigente del Settore Istruzione;
- il contributo economico è pari a € 55.000,00 per il primo anno scolastico, mentre negli anni a 
seguire l’Unione si riserva di poter ridefinire, rimodulare o cancellare il contributo economico da 
erogare in relazione alle complessive compatibilità di bilancio dell’ente;
-  il  contributo  verrà  liquidato  in  due  tranche di  eguale  importo,  la  prima entro  il  31  dicembre 
dell’anno  scolastico  di  riferimento,  la  seconda  in  conclusione  dell’anno  scolastico,  dietro 
presentazione di rendiconto e relazione sull’attività svolta e sugli obiettivi raggiunti.
- la pubblicazione e gli altri adempimenti procedurali saranno svolti nei tempi e modi previsti dalla 
normativa vigente;
- il Responsabile di Procedimento è la Dott.ssa Cristina Morselli – Istruttore Direttivo del Settore 
Servizi Educativi e scolastici;

di ottemperare agli obblighi di pubblicazione della presente determinazione ai sensi e per gli effetti 
dell'articolo 23 e 26 comma 1 del  D.Lgs 33 del  14/03/2013,  recante “Riordino della  disciplina 
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza,  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche  amministrazioni”,  come  modificato  da  D.Lgs  25  maggio  2016,  n.  97  “Revisione  e 
semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e 
trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione 
delle amministrazioni pubbliche”, all'interno della sezione Amministrazione Trasparente.



SETTORE: ISTRUZIO NE -  AREA C: SVILUPPO E  ORGANIZZAZIONE ATTIVITÀ EDUCATIVE E  
DIDATTICHE

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Approvazion e  d ell ' avviso p e r  la  s el ezion e  di  u n  p ro g e t to  r el a tivo alla  r e alizzazion e  di  
int e rv e n ti  r ivol ti a  b a m bini e  r a g azzi con  dis t u r bi s p ecifici d ell ' ap p r e n di m e n to,  ai  fini d ella  
e r o g azion e  di  u n  co n t rib u to  d a  p a r t e  d ell'U nion e  d elle  Ter r e  d 'Ar gin e  p e r  gli a . s .  2 0 2 0/20 2 1,  
2 0 2 1/2 0 2 2,  2 0 2 2/2 0 2 3

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 2 0 2 7 5 0 0 0 1 6 0 0.0 0.1 4

An n o  Pr e n o t a z i o n e S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 0 U 8 6 1

D e s cr iz i o n e Cont rib u to  p e r  i p r o g e t ti  rivolti a  b a m bini e  
r a g azzi con  dis t u r bi s p e cifici d ell ' ap p r e n di m e n to  
fina nzia to  co n  con t rib u to  RER (FSL) Quo t a  a n no  

2 0 2 0  

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

S e rvizio coo r din a m e n to  
p e d a go gico

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e APPROVAZIONE DELL'AVVISO PER LA SELEZIONE  DI U N  PROGETTO 
RELATIVO ALLA REALIZZAZION E DI INTERVENTI RIVOLTI A BAMBINI E  
RAGAZZI CON  DISTURBI SPECIFICI DELL'APPRE NDIME NTO, AI FI NI DELLA 
EROGAZIONE DI U N  CO NTRIBUTO DA PARTE DELL'U NIO N E DELLE TERRE 
D'ARGINE PER GLI A.S. 2 0 2 0/2 0 2 1,  2 0 2 1/2 0 2 2,  2 0 2 2/2 0 2 3

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

2 2 0 2 1 5 5 0 0 0 0 1 6 0 0.0 0.1 4

An n o  Pr e n o t a z i o n e S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 1 U 1 7 9

D e s cr iz i o n e Cont rib u to  p e r  i p r o g e t ti  rivolti a  b a m bini e  
r a g azzi con  dis t u r bi s p e cifici d ell ' ap p r e n di m e n to  

fina nzia to  con  co n t rib u to  Region e  E milia  Ro m a g n a  
(FSL) Anno 2 0 2 1  

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

S e rvizio coo r din a m e n to  
p e d a go gico

N a t ur a  d i  
s p e s a



N o t e APPROVAZIONE DELL'AVVISO PER LA SELEZIONE  DI U N  PROGETTO 
RELATIVO ALLA REALIZZAZION E DI INTERVENTI RIVOLTI A BAMBINI E  
RAGAZZI CON  DISTURBI SPECIFICI DELL'APPRE NDIME NTO, AI FI NI DELLA 
EROGAZIONE DI U N  CO NTRIBUTO DA PARTE DELL'U NIO N E DELLE TERRE 
D'ARGINE PER GLI A.S. 2 0 2 0/2 0 2 1,  2 0 2 1/2 0 2 2,  2 0 2 2/2 0 2 3

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

3 2 0 2 2 5 5 0 0 0 0 1 6 0 0.0 0.1 4

An n o  Pr e n o t a z i o n e S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 2 U 9 4

D e s cr iz i o n e Cont rib u to  p e r  i p r o g e t ti  rivolti a  b a m bini e  
r a g azzi con  dis t u r bi s p e cifici d ell ' ap p r e n di m e n to  
fina nzia to  con  co n t rib u to  RER (FSL) Anno 2 0 2 2

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

S e rvizio coo r din a m e n to  
p e d a go gico

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e APPROVAZIONE DELL'AVVISO PER LA SELEZIONE  DI U N  PROGETTO 
RELATIVO ALLA REALIZZAZION E DI INTERVENTI RIVOLTI A BAMBINI E  
RAGAZZI CON  DISTURBI SPECIFICI DELL'APPRE NDIME NTO, AI FI NI DELLA 
EROGAZIONE DI U N  CO NTRIBUTO DA PARTE DELL'U NIO N E DELLE TERRE 
D'ARGINE PER GLI A.S. 2 0 2 0/2 0 2 1,  2 0 2 1/2 0 2 2,  2 0 2 2/2 0 2 3

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

4 2 0 2 0 2 7 5 0 0 0 0 2 3 0.0 0.0 1

An n o  Pr e n o t a z i o n e S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 0 E 1 5 0

D e s cr iz i o n e Tr asfe ri m e n to  d alla  Region e  (FSL)  p e r  il p r o g e t to  
r el a tivo alla  r e alizzazion e  di  in t e rve n ti  r ivolti a  

b a m bini e  r a g azzi co n  dis t u r bi s p ecifici  
d ell ' ap p r e n dim e n to.Quo t a  a n n o  2 0 2 0  

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

S e rvizio coo r din a m e n to  
p e d a go gico

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Approvazion e  d ell ' avviso p e r  la  s el ezion e  di  u n  p ro g e t to  r el a tivo alla  r e alizzazion e  
di  in t e rve n ti  rivol ti a  b a m bini e  r a g azzi co n  dis t u r bi s p ecifici d ell ' ap p r e n di m e n to, 
ai  fini d ella  e r o g azion e  di  u n  con t r ib u to  d a  p a r t e  d ell 'Union e  d elle  Ter r e  d 'Argin e  
p e r  gli a . s .  2 0 2 0/20 2 1,  2 0 2 1/20 2 2,  2 0 2 2/2 0 2 3

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

5 2 0 2 1 5 5 0 0 0 0 0 2 3 0.0 0.0 1

An n o  Pr e n o t a z i o n e S u b Ca s s a  S i o p e



e c o n o m a l e

2 0 2 1 E 9

D e s cr iz i o n e Trasfe ri m e n to  d alla  RER (FSL) p e r  il p ro g e t to  
r el a tivo alla  r e alizzazion e  di  in t e rve n ti  r ivolti a  

b a m bini e  r a g azzi co n  dis t u r bi s p ecifici  
d ell ' ap p r e n dim e n to. Anno 2 0 2 1  

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

S e rvizio coo r din a m e n to  
p e d a go gico

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Approvazion e  d ell ' avviso p e r  la  s el ezion e  di  u n  p ro g e t to  r el a tivo alla  r e alizzazion e  
di  in t e rve n ti  rivol ti a  b a m bini e  r a g azzi co n  dis t u r bi s p ecifici d ell ' ap p r e n di m e n to, 
ai  fini d ella  e r o g azion e  di  u n  con t r ib u to  d a  p a r t e  d ell 'Union e  d elle  Ter r e  d 'Argin e  
p e r  gli a . s .  2 0 2 0/20 2 1,  2 0 2 1/20 2 2,  2 0 2 2/2 0 2 3

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

6 2 0 2 2 5 5 0 0 0 0 0 2 3 0.0 0.0 1

An n o  Pr e n o t a z i o n e S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 2 E 5

D e s cr iz i o n e Trasfe ri m e n to  d alla  RER (FSL) p e r  il p ro g e t to  
r el a tivo alla  r e alizzazion e  di  in t e rve n ti  r ivolti a  

b a m bini e  r a g azzi co n  dis t u r bi s p ecifici  
d ell ' ap p r e n dim e n to. Anno 2 0 2 2  

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

S e rvizio coo r din a m e n to  
p e d a go gico

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Approvazion e  d ell ' avviso p e r  la  s el ezion e  di  u n  p ro g e t to  r el a tivo alla  r e alizzazion e  
di  in t e rve n ti  rivol ti a  b a m bini e  r a g azzi co n  dis t u r bi s p ecifici d ell ' ap p r e n di m e n to, 
ai  fini d ella  e r o g azion e  di  u n  con t r ib u to  d a  p a r t e  d ell 'Union e  d elle  Ter r e  d 'Argin e  
p e r  gli a . s .  2 0 2 0/20 2 1,  2 0 2 1/20 2 2,  2 0 2 2/2 0 2 3

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   297  DEL 21/04/2020 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 2 1/04/20 2 0

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a



Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   FRANCESCO SCARINGELLA h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  
ogg e t to  “ Appr ov az i o n e  d e l l'avvi s o  p e r  la  s e l e z i o n e  d i  u n  pr o g e t t o  r e l a t iv o  
a l l a  r e a l i zz az i o n e  d i  i n t erv e n t i  rivol t i  a  b a m b i n i  e  ra g a z z i  c o n  d i s t ur bi  
s p e c i f i c i  d e l l'ap pr e n di m e n t o ,  a i  f i n i  d e l l a  e r o g a z i o n e  d i  u n  c o n tr ib u t o  d a  
p ar t e  d e l l'U ni o n e  d e l l e  Terr e  d'Ar gi n e  p e r  g l i  a . s .  2 0 2 0 / 2 0 2 1 ,  2 0 2 1 / 2 0 2 2 ,  
2 0 2 2 / 2 0 2 3  ” ,  n °  1 2  d el  r e gis t ro  di S e t to r e  in  d a t a   1 7/04/20 2 0

FRA NCE SCO SCARI NGELLA



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  co ns ec u tiva m e n t e  d al gio r no   al  gio r no  .


